

**MAHD-07**

December - Examination 2018

**M.A. (Final) Hindi Examination**

भाषा विज्ञान

**Paper - MAHD-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) संकेत भाषा से क्या तात्पर्य है?

- (ii) डॉ. श्याम सुंदर दास की भाषा परिभाषा को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) अष्टाध्यायी में कुल कितने सूत्र हैं?
- (iv) देवनागरी लिपि में कुल कितने स्वर हैं?
- (v) राजभाषा क्या है?
- (vi) रूप परिवर्तन किसे कहते हैं?
- (vii) समास की परिभाषा क्या है?
- (viii) योगात्मक भाषा और उनके भेद बताइए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) बर्नर के नियम को स्पष्ट कीजिए।
- 3) अर्थ को स्पष्ट करते हुए प्रमुख सैद्धान्तिकी को बताइए।
- 4) लिपि का विकास और भारतीय लिपियाँ बताइए।
- 5) प्राकृत भाषा की विशेषताएँ बताइए।
- 6) किन्हीं दो समाज विज्ञानों से भाषा विज्ञान के संबंध का उल्लेख कीजिए।
- 7) रूप परिवर्तन के विविध कारणों का उल्लेख कीजिए।

- 8) पूर्वी और पश्चिमी हिन्दी में अंतर स्पष्ट कीजिए।  
 9) समास की परिभाषा सहित उसके विविध भेदों का सोदाहरण उल्लेख कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

### खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) आधुनिक भारतीय आर्य भाषाओं का परिचय दीजिए।  
 11) वाक्य संरचना की अवधारणा स्पष्ट करते हुए वाक्य विश्लेषण के विविध स्तरों का वर्णन कीजिए।  
 12) भाषा शिक्षण और हिन्दी पर एक लेख लिखिए।  
 13) टिप्पणी कीजिए (किन्हीं दो पर)  
 (i) अनुप्रयुक्त भाषा विज्ञान  
 (ii) भारोपाय भाषा परिवार  
 (iii) देवनागरी लिपि की विशेषताएँ  
 (iv) हिन्दी कहानी शिक्षण